
Decreto impegno cap.219208 (U.1.09.02.01.001) -
“Restituzioni di imposte e diritti doganali indebitamente riscossi”

          Esercizio finanziario 2020

D.D.S. n. 626

REPUBBLICA ITALIANA
 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RAPPORTI FINANZIARI STATO-REGIONE

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale, approvato con D.P.Reg. del
28 febbraio 1979, n. 70 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  27 giugno 2019,  n.12 concernente  il  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA  la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare l’art. 13 che
disciplina le aperture di credito;

VISTO il D.lgs del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni concernenti le “ Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi , a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs del 23 giugno 2011,
n.118;

VISTA la L.R. 12  maggio 2020, n.10, che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2020-2022”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  regionale  n.172 del  14 maggio  2020,  con  cui  si  approva il  Documento
tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 e il Bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2020-2022

VISTA la  nota  prot.  n.8806  del  11  giugno  2020  dell'Aria  1  “Coordinamento  e  Affari  Generali  e  Sistema
Informativo” con la quale  si  comunica l'attribuzione dei  capitoli  del  Bilancio della Regione,  gestiti  da
questo Dipartimento, per l'esercizio finanziario 2020;

VISTO l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.P.Reg. n. 2517 del 08 giugno2020 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta regionale
n.198 del 28 maggio 2020, viene conferito al dott. Benedetto Mineo, l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito dell'Assessorato dell'Economia;

                  Pag. 1 di 2



VISTO il Decreto del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito n. 940 del 1 agosto 2019 con il quale il
Dirigente  Generale  ha  al  conferito  al  Dott.  Antonino  Adragna  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  1
“Rapporti Finanziari Stato-Regione”.

VISTA  la nota prot. n. 8026/R.U  del 03 giugno 2020, assunta al protocollo d’entrata n. 8414 del 3 giugno 2020,
con la quale l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Direzione regionale  per la Sicilia - ha trasmesso la
richiesta  di  accreditamento  fondi  sul  capitolo  n.219208  “Restituzioni  di  imposte  e  diritti  doganali
indebitamente  riscossi”  avanzata  dall’Ufficio  delle  Dogane  di  Porto  Empedocle  per  l’importo  di
€.687.286,77;

RITENUTO,  al  fine  di  consentire  al  suddetto  Ufficio  delle  Dogane  di  Porto  Empedocle  di  provvedere
all’esecuzione dei rimborsi che andranno a perfezionarsi nel 2020, che occorre impegnare la somma di
€.687.286,77  sul  capitolo 219208 “Restituzioni  di  imposte e diritti  doganali  indebitamente riscossi”,  e
provvedere alla successiva emissione dei relativi titoli di spesa;

CONSIDERATO, pertanto, che la scadenza di tale debito è prevista entro la data del 31 dicembre 2020.

D E C R E T A

ART.1  Per  quanto  in  premessa  specificato,  è   impegnata  la   somma  di €.687.286,77  sul  capitolo  219208
“Restituzioni  di  imposte  e  diritti  doganali  indebitamente  riscossi”  -  codice  di  transazione  elementare
U.1.09.02.01.001 - dello stato di previsione della spesa del Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio
finanziario 2020.

ART.2  All’erogazione   della   predetta  somma  si  provvederà  mediante   emissione  del  relativo  ordine  di
accreditamento  a  favore  del  Direttore  dell’Ufficio  delle  Dogane  di  Porto  Empedocle  per  l'importo  di
€.687.286,77, in relazione alla richiesta indicata in premessa.

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell'Economia per
la registrazione.

Palermo, lì 22/06/2020

L’Istruttore Direttivo   
Zanca Giuseppe *  

      IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO
     Antonino Adragna *

* “firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993” 

                  Pag. 2 di 2


